MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS MIRACATUCAMPUS MIRACATU

PORTARIA Nº 1/2025 - DRG/MRC/IFSP DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025PORTARIA Nº 1/2025 - DRG/MRC/IFSP DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

              O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MIRACATU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela Portaria nº 2.660/IFSP de 30 de abril de 2024, de acordo com o
Diário Oficial da União de 02 de maio de 2024, seção 2, página 23, no uso de suas atribuições regulamentares,
com base na Portaria nº 4401/IFSP, de 12 de agosto de 2024 que revoga os itens 13, 16 a 18, 22 e 24 a 26 do Art.
2º da Portaria nº 3.903, de 4 de novembro de 2015, e considerando o que consta no Processo Suap nº
23305.002077.2025-51, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Calendário Acadêmico do Curso Técnico Concomitante/Subsequente do Campus
Miracatu do Ins@tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, para o ano de 2025, na forma do
anexo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

De ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

LUIZ FELIPE BORGES MARTINS

Diretor Geral

IFSP - Campus Miracatu

Código Verificador:
Código de Auten@cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Felipe Borges Mar@nsLuiz Felipe Borges Mar@ns, DIRETOR(A) GERAL - CD3 - DRG/MRCDIRETOR(A) GERAL - CD3 - DRG/MRC, em 10/02/2025 20:36:19.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 10/02/2025. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
hKps://suap.ifsp.edu.br/auten@car-documento/ e forneça os dados abaixo:

889287
29b5abd53a

PORTARIA Nº 1/2025 - DRG/MRC/IFSPPORTARIA Nº 1/2025 - DRG/MRC/IFSP

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 02 a 31 - Férias Docentes e Discentes

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 e 04 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

1 04 - Início do 1º Bimestre

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28

DIAS 3 4 4 4 4

ACUMULADO 3 4 4 4 4

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 19

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Segunda-Feira de Carnaval (Recesso Acadêmico)

1 04 - Terça-Feira de Carnaval (Recesso Acadêmico)

2 3 4 5 6 7 8 05 - Quarta-Feira de Cinzas (Ponto Facultativo)

9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

DIAS 4 3 3 4 4

ACUMULADO 7 7 7 8 8

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            18

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          37

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 37

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS MIRACATU

1º SEMESTRE

SEMESTRAIS
CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 17 - Término do 1º Bimestre

1 2 3 4 5 18 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (Feriado Nacional)

6 7 8 9 10 11 12 20 - Páscoa

13 14 15 16 17 18 19 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Nacional)

20 21 22 23 24 25 26 22 - Início do 2° Bimestre

27 28 29 30

DIAS 3 5 5 4 3 0

ACUMULADO 10 12 12 12 11

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          57

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 57

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (Feriado Nacional)

1 2 3 02 - Recesso Acadêmico e Administrativo

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

DIAS 4 4 4 4 4

ACUMULADO 14 16 16 16 15

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          77

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 77

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 19 - Corpus Christi (Feriado Nacional)

1 2 3 4 5 6 7 20 - Recesso Acadêmico e Administrativo

8 9 10 11 12 13 14 21 - Prazo para envio à DAE do Horário de Aulas do 2º semestre de 2025

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

DIAS 5 4 4 3 3

ACUMULADO 19 20 20 19 18

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          96

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 96

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 04 - Encerramento do semestre letivo / Término do 2º bimestre

1 2 3 4 5 07 e 08 - Organização didática

6 7 8 9 10 11 12 09 - Revolução/Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

13 14 15 16 17 18 19 10 a 25 - Férias Docentes e Discentes - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

20 21 22 23 24 25 26 28 - Início do 3° Bimestre / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

27 28 29 30 31

DIAS 0 1 1 1 1

ACUMULADO 19 21 21 20 19

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

 Dias letivos Outros eventos Assinatura
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Luiz Felipe B. Martins

Diretor-Geral do Campus

JULHO

LEGENDA

IFSP - Campus Miracatu - Avenida da Saudade, S/N. Centro – Miracatu/SP. CEP: 11850-000

ABRIL

MAIO

JUNHO

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 28 - Início do 3° Bimestre / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

DIAS 1 1 1 1 0

ACUMULADO 1 1 1 1 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 104

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

DIAS 4 4 4 4 5

ACUMULADO 5 5 5 5 5

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 125

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 – Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Nacional)

1 2 3 4 5 6 15 - Nossa Senhora das Dores - Padroeira de Miracatu (Feriado Municipal)

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

DIAS 4 5 4 4 4

ACUMULADO 9 10 9 9 9

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          46

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 146

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS MIRACATU

CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE
SEMESTRAIS
2º SEMESTRE

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 4 - Término do 3° Bimestre

1 2 3 4 4 - Sábado letivo referente a segunda-feira (15/09)

5 6 7 8 9 10 11 6 - Início do 4° Bimestre

12 13 14 15 16 17 18 07 a 09 - Semana Acadêmica de Biotecnologia

19 20 21 22 23 24 25 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (Feriado Nacional)

26 27 28 29 30 31 27 - Recesso Acadêmico (Compensação do feriado escolar do Dia do Professor - 15/10)

28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei Federal nº 8.112, de 11/12/1990 / (Feriado Nacional/Ponto Facultativo)

DIAS 3 3 5 5 5 1

ACUMULADO 12 13 14 14 14 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          68

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 168

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Nacional)

1 08 - Sábado letivo referente a sexta-feira (21/11)

2 3 4 5 6 7 8 15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Nacional)

9 10 11 12 13 14 15 20 - Dia Nacional da Consciência Negra - Lei Federal nº 14.759 de 21/12/2023 (Feriado Nacional)

16 17 18 19 20 21 22 21 - Recesso Acadêmico e Administrativo

23 24 25 26 27 28 29 30 - Aniversário de Miracatu (Feriado Municipal)

30

DIAS 4 4 4 3 3 1

ACUMULADO 16 17 18 17 17 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          87

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 187

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 17 - Encerramento do semestre letivo / Término do 4° bimestre

1 2 3 4 5 6 18 - Período para reavaliação

7 8 9 10 11 12 13 19 - Conselho de classe deliberativo

14 15 16 17 18 19 20 22 - Data de fechamento do período (data limite para lançamento de notas e faltas pelos professores)

21 22 23 24 25 26 27 23 e 24 - Recesso acadêmico e administrativo

28 29 30 31 28 29 30 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Nacional)

31 26 a 31 - Recesso acadêmico e administrativo

DIAS 3 3 3 2 2

ACUMULADO 19 20 21 19 19 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            13

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

 Dias letivos Outros eventos Assinatura
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Luiz Felipe B. Martins

Diretor-Geral do Campus

LEGENDA

IFSP - Campus Miracatu - Avenida da Saudade, S/N. Centro – Miracatu/SP. CEP: 11850-000

DEZEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS
JAN 0 0 0 0 0 0 0 0
FEV 0 3 4 4 4 4 0 19
MAR 0 4 3 3 4 4 0 18
ABR 0 3 5 5 4 3 0 20
MAI 0 4 4 4 4 4 0 20
JUN 0 5 4 4 3 3 0 19
JUL 0 0 1 1 1 1 0 4

TOTAL 0 19 21 21 20 19 0 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS
JUL 0 1 1 1 1 0 0 4
AGO 0 4 4 4 4 5 0 21
SET 0 4 5 4 4 4 0 21
OUT 0 3 3 5 5 5 1 22
NOV 0 4 4 4 3 3 1 19
DEZ 0 3 3 3 2 2 0 13

TOTAL 0 19 20 21 19 19 2 100

100
100

200

Diretor-Geral do Campus
IFSP - Campus Miracatu - Avenida da Saudade, S/N. Centro – Miracatu/SP. CEP: 11850-000

Assinatura
Luiz Felipe B. Martins

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS MIRACATU

CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE
SEMESTRAIS

QUADRO RESUMO

1º semestre
2º semestre

Total Geral

Dias Letivos

CALENDÁRIO ACADÊMICO
2023

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025

	Documento assinado eletronicamente por: